
 

 

 
 

Akciju sabiedrība “Conexus Baltic Grid”  
Reģistrācijas Nr. 40203041605 
Stigu iela 14, Rīga, LV-1021  
67087900, 67087999, info@conexus.lv 

 
 

 

Padomes ziņojums par 2022. gada darbības rezultātiem 

2022. gads akciju sabiedrībai “Conexus Baltic Grid” (turpmāk – Conexus) ir nesis 

vairākus izaicinājumus gan ģeopolitiskās situācijas, gan straujo izmaiņu enerģētikas nozarē dēļ, 

tomēr neskatoties uz to Conexus ne tikai veiksmīgi turpināja strādāt pie padomes noteikto 

stratēģisko mērķu realizācijas, pielāgojoties strauji mainīgajai videi, bet arī turpināja nodrošināt 

nepārtrauktus gāzes pārvades un krātuves pakalpojumus, nodrošinot lietotāju apgādi ar 

dabasgāzi. 

2022. gada martā Ministru kabinets izsludināja agrīno brīdināšanu dabasgāzes apgādes 

sektorā un Conexus sadarbojās ar tieši savienotajām kaimiņvalstīm, lai izpildītu uzdevumu 

noteikt prioritātes gāzes plūsmām, kas nāk no Klaipēdas sašķidrinātās dabasgāzes termināļa un 

Polijas-Lietuvas gāzes starpsavienojuma (GIPL). Lai nodrošinātu dabasgāzes apgādi, Conexus 

ne tikai optimizēja vairākus investīciju un remontu darbu projektus, izslēdzot jebkādu ietekmi 

uz gāzes plūsmām no Lietuvas uz Igauniju, bet arī veica Latvijas-Lietuvas starpsavienojuma 

gāzesvada tehniskā stāvokļa analīzi, rodot iespēju veikt darbus paātrināti un palielinot 

maksimālo atļauto ieplūdes spiedienu, attiecīgi veicinot lielākas jaudas Latvijas un Lietuvas 

starpsavienojuma punktā (no 65 uz 90 GWh/dienā). Lai gan ģeopolitisko notikumu, dabasgāzes 

cenu pieauguma un piegāžu izmaiņu dēļ 2022. gadā kopējais pārvadītais dabasgāzes apjoms, 

salīdzinot ar iepriekšējo periodu, samazinājās par 18,5 %, sasniedzot 32,1 TWh, vienlaicīgi 

ievērojami palielinājās lietotāju interese par krātuvi. Pārskata periodā lietotāji rezervēja visu 

pieejamo jaudu (24,1 TWh), tādējādi sasniedzot Conexus darbības laikā lielāko krātuves jaudu 

rezervācijas apjomu, kas apliecina krātuves stratēģisko nozīmi gāzes piegādes drošības 

aizsardzībā un attiecīgi Conexus kā stratēģiski svarīga uzņēmuma lomu reģiona enerģētiskās 

drošības nodrošināšanā. Ņemot vērā tirgus dalībnieku pieprasījumus, Conexus sagatavoja 

Inčukalna pazemes gāzes krātuvi (turpmāk – Inčukalna PGK) iesūknēšanai arī dabasgāzes 

izņemšanas sezonā, veiksmīgi nodrošinot virzienu un jaudu elastību atbilstoši mainīgajai 

situācijai. 

Conexus aktīvi piedalījās arī izmaiņu tiesiskajā regulējumā pilnveidē, sniedzot 

atzinumus un priekšlikumus gan par Eiropas, gan nacionālā līmeņa normatīvajiem aktiem 

saistībā ar enerģētiskās drošības un dabasgāzes piegāžu jautājumiem, kopā ar Igaunijas 

pārvades sistēmas operatoru izstrādājot arī grozījumus Vienotajiem dabasgāzes pārvades 

sistēmas lietošanas noteikumiem, lai īstenotu valstu nacionālajos normatīvajos aktos noteikto 

pienākumu aizliegt dabasgāzes piegādes no Krievijas. Tāpat Conexus arī aktīvi piedalījās 

Kapitāla izmaksu uzskaites un aprēķināšanas metodikas pilnveidē, kas paredz pāriet no kapitāla 

atdeves likmes (WACC) reālā izteiksmē uz nominālo izteiksmi, un Dabasgāzes pārvades 

sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodikas izstrādē, lai nodrošinātu pārvades 

sistēmas operatora iespējas atgūt izmaksas pēc iespējas īsākā laikā, kā arī sniedza priekšlikumus 

Noteikumiem par dabasgāzes pārvades sistēmas attīstības plānu un izstrādāja jaunos 

dabasgāzes uzglabāšanas pakalpojuma tarifus periodam no 2023. gada 1. maija. Padome ir cieši 

sekojusi līdzi nozares izmaiņām un tirgus attīstībai, sevišķi regulatīvajiem jautājumiem, 

sniedzot nepieciešamos norādījumus. 

Pārskata periodā turpināts darbs arī pie ilgtspējas mērķu īstenošanas, t.sk. pie atjaunīgo 

enerģiju regulējuma pilnveides, atbalstot un iesaistoties no atjaunojamiem energoresursiem 

iegūto gāzu attīstības veicināšanā, sniedzot priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, t.sk. 

grozījumiem Enerģētikas likumā, kas noteic Conexus pienākumu kļūt par gāzes izcelsmes 

apliecinājumu izdevējiestādi un to reģistra administratoru. Conexus turpināja kopā ar 

kaimiņvalstu dabasgāzes pārvades sistēmas operatoriem sadarboties kopīgā pētījumā par 

ūdeņraža ievadīšanas iespēju novērtēšanu pārvades sistēmā, kā arī Baltijas Ūdeņraža 



 

 

koordinācijas grupas ietvaros turpināja kopīgu pētniecības un attīstības projektu metāna 

pārvades sistēmu tehnisko iespēju novērtēšanā ūdeņraža iesūknēšanai un transportēšanai. Tāpat 

Conexus arī uzsāka pētījuma par 100 % ūdeņraža ievadīšanas iespēju novērtēšanu 

Inčukalna PGK pirmo fāzi, izstrādāja tipveida risinājumu biometāna ievadīšanai pārvades 

sistēmā, noslēdzot līgumu par tiesībām izstrādāt būvprojektu četriem pieslēguma punktiem un 

saņemot saskaņojumu viena reģionālā biometāna ievades punkta finansējuma modelim, kā arī 

strādāja pie atbilstošas regulatīvās bāzes izstrādes un tehnoloģisko risinājumu ieviešanas, lai 

veicinātu biometāna attīstību Latvijā. Lai veicinātu ilgtspējas mērķu sasniegšanu, Conexus 

pievienojās Eiropas ūdeņraža mugurkaula (European Hydrogen Backbone) iniciatīvai, Eiropas 

Komisijas Biometāna rūpnieciskās partnerības (Biomethane Industrial Partnership) iniciatīvai 

un sertifikācijas organizācijai “AIB” (izdevējiestāžu asociācija, Association of Issuing Bodies). 

Turpinājās arī tehniskās aktivitātes metāna emisiju samazināšanai Inčukalna PGK. 

Padome ir arī turpinājusi uzraudzīt jau iepriekš uzsākto kapitālieguldījumu projektu 

īstenošanu: Eiropas Savienības kopīgo interešu projektu PCI 8.2.4. “Inčukalna pazemes gāzes 

krātuves modernizācijas projekts”, CINEA līdzfinansēto projektu “Latvijas-Lietuvas 

starpsavienojuma uzlabošana” (ELLI), gāzes pārvades un Inčukalna pazemes gāzes krātuves 

operacionālās tehnoloģijas uzraudzības kontroles un datu iegūšanas sistēmas SCADA 

modernizācijas projektu, fiziskās drošības un ugunsdrošības sistēmu modernizācijas projektu, 

kā arī pārvades gāzesvada Izborska-Inčukalna PGK remonta un izolācijas nomaiņas projektu. 

Pārskata periodā uzsākts arī jauns projekts “Saules bateriju elektrības ģenerācijas sistēmas 

izbūve Inčukalna PGK” un, ievērojot risku izvērtējumu un Conexus stratēģisko nozīmi, aktīvi 

strādāts pie kiberdrošības uzlabošanas, Conexus cita starpā arī parakstot saprašanās memorandu 

ar elektrības pārvades sistēmas operatoru un vairākumakcionāru AS “Augstprieguma tīkls” un 

informācijas tehnoloģiju drošības incidentu novēršanas institūciju CERT.LV par enerģētikas 

infrastruktūras operatoru kiberdrošības centra izveidi. 

Pārskata periodā izstrādāta un apstiprināta Conexus vidēja termiņa darbības stratēģija 

2023.-2027. gadam, pēctecības plāns, Biznesa plāns 2023.-2027. gadam, Conexus obligāciju 

emisijas pamatprospekts un finansējuma piesaistes plāns. Lai gan Conexus kopējie 2022. gada 

pamatdarbības ieņēmumi, ņemot vērā nacionālā dabasgāzes patēriņa un kopējā pārvadītā 

dabasgāzes apjoma samazinājumu, atpaliek no budžetā paredzētā un iepriekšējā gada 

rezultātiem, rezultāti ir atbilstoši situācijai. Turklāt peļņa 2022. gadā ievērojami pārsniedz 

budžetā paredzēto. Starptautiskā kredītreitingu aģentūra “S&P Global Ratings” ir veikusi 

Conexus kredītvērtēšanu un piešķīrusi kredītreitingu BBB+ ar stabilu perspektīvu. Conexus arī 

noslēdza vairākus aizņēmumu un overdraftu līgumus ar komercbankām, pilnībā nodrošinot 

Conexus 2023. gada finansējuma vajadzības un ievērojami samazinot finanšu riskus. 

Padome kā katru gadu ir arī apstiprinājusi Iekšējā audita plānu un darbības rādītājus, 

uzraugot to izpildi. 2022. gadā noritējis arī darbs pie risku pārvaldības un iekšējās kontroles 

sistēmas pilnveidošanas, Conexus izstrādājot jaunus un pārskatot spēkā esošos iekšējos 

normatīvos aktus, kā arī veicot ikgadējo risku un jau ieviesto risku uzraudzības pasākumu 

novērtēšanu. Saskaņā ar iekšējā audita gada ziņojumu un valdes risku pārvaldības ziņojumu 

padomei korporatīvā pārvaldība, iekšējā kontrole un risku pārvaldība Conexus tiek vērtēta kā 

adekvāta, saprātīga un efektīva.  

Pārskata periodā notika astoņas padomes sēdes un katrā no kārtējām sēdēm valde ziņoja 

padomei par padomes 2022. gadam noteikto mērķu izpildes gaitu, aktuālajiem finanšu un 

operatīvās pārvaldības jautājumiem. Papildus 2022. gadā norisinājās arī četras neformālas 

padomes darba sesijas, kurās noritēja darbs pie dažādiem finanšu, stratēģijas un ilgtspējas 

jautājumiem. Padome ir veikusi savas darbības 2022. gadā pašnovērtējumu, kopumā padomes 

darbu novērtējot augstu (3,28 no 4 punktiem). Rezultāti liecina par sevišķi veiksmīgu sadarbību 

ar valdi, padomes rezultatīvu komandas darbu un vadību.  

Conexus darbība atbilst vidēja termiņa darbības stratēģijai un padome augsti novērtē 

valdes darbu pie padomes izvirzīto mērķu sasniegšanas. Ņemot vērā enerģētikas nozares 

nākotnes izaicinājumus, paredzams, ka arī 2023. gadā Conexus būs jāturpina aktīvi strādāt pie 



 

 

energoapgādes risku mazināšanas, lai nodrošinātu efektīvu lietotāju apgādi ar dabasgāzi. 

Padome ir gatava kopā ar valdi turpināt iesākto darbu un operatīvi reaģēt uz izmaiņām nozarē, 

rūpējoties par drošu, nepārtrauktu dabasgāzes pārvades un uzglabāšanas pakalpojumu 

sniegšanu, vienlaikus strādājot arī pie iesākto ilgtspējas iniciatīvu ieviešanas uzraudzības. 

Conexus 2022. gada pārskata revīziju ir veikusi starptautiska revidentu 

komercsabiedrība PricewaterhouseCoopers SIA. Padome ir saņēmusi revidenta ziņojumu, kurā 

ir atzīts, ka finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Conexus, kā arī par tās 

darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmām 2022. gadā saskaņā ar Eiropas Savienībā 

apstiprināto Starptautisko finanšu pārskatu standartu prasībām. Padome ir iepazinusies ar 

valdes sagatavoto Conexus 2022. gada pārskatu un priekšlikumu par peļņas izlietošanu, un 

iesaka akcionāru sapulcei tos apstiprināt.  

 

 

 

Padomes priekšsēdētājs        Ilmārs Šņucins 

 
 
 
* Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu. 


		2023-03-23T14:05:36+0200
	ILMĀRS ŠŅUCINS




